
Posudek vedoucího na diplomovou práci 

 

Eliška Raisová: Obraz korunního prince Rudolfa v české společnosti. Fakulta 

humanitních studií Univerzity Karlovy, Praha 2023, 85 s. 

 

 

Osoba korunního prince Rudolfa již dlouhodobě přitahuje pozornost řady badatelů. 

Ačkoli by se tak mohlo zdát, že téma je již plně vyčerpáno, skutečnost je odlišná. Stále zůstává 

prostor pro dílčí témata, která mohou naše poznatky o osobě korunního prince Rudolfa dále 

rozvíjet. Podle mého názoru tak činí i posuzovaná diplomová práce. 

 Diplomová práce Elišky Raisové má logickou strukturu. Je vhodně členěna do kapitol a 

podkapitol. V úvodu jsou jasně formulovány cíle a výzkumné otázky, na které bude v textu 

hledána odpověď. S ohledem na skutečnost, že stěžejním pramenem, se kterým diplomantka 

pracuje, je dobový tisk, tak je jeho vývoji ve druhé polovině 19. století věnována stručná 

kapitola. Ta tak představuje vhodný odrazový můstek pro další práci. Druhá kapitola přibližuje 

život, osobnost, rodinné zázemí i záliby korunního prince Rudolfa. Je zpracována na základě 

solidní znalosti dostupné odborné literatury a prokazuje schopnost autorky s literaturou dobře 

pracovat.  

 Vlastní jádro práce tvoří čtvrtá kapitola (s. 43–77). Na základě provedené sondy 

diplomantka své zkoumání obrazu rozdělila do šesti tematických bloků, které považuji ve 

vztahu k tématu za nápaditě zvolené. Umožnily autorce postihnout dynamiku proměn přístupu 

spojenou s vývojem v české společnosti i samotného Rudolfa. Dílčí připomínka směřuje 

k pojmu česká společnost. V současné době je obsah tohoto pojmu poněkud odlišný a zajisté 

by bylo žádoucí jeho vymezení ve vztahu ke zkoumané době a českým zemím. Velmi kladně 

hodnotím, že kapitole je v převážné míře zpracována na základě pramenů. Autorka vhodně 

prameny vybrala, výběr odůvodnila, a následně s nimi dobře pracovala. Vyzdvihnout je třeba i 

autorčinu formulační schopnost. Ocenit je třeba i skutečnost, že autorka nezůstala jen u popisu, 

ale snažila se i zjištěné skutečnosti interpretovat a zasazovat do dobového kontextu. To dokládá 

i velmi dobrou znalost problematiky a souvislostí. Závěry, ke kterým autorka dospěla, jsou 

výstižně formulovány a mají oporu ve vlastním textu práce. 

 Po formální stránce nemám k diplomové práci připomínky. Na používané zdroje 

diplomantka řádně a věcně správně odkazuje. Snad jen závěrečné členění použitých zdrojů by 

si zasloužilo větší pečlivost. Také po stránce jazykové práce nevykazuje vážnější poklesky. Je 

psána živým a srozumitelným jazykem. 

 

Na závěr mohu s potěšením konstatovat, že Eliška Raisová předložila kvalitně zpracovanou 

diplomovou práci, která jednoznačně splňuje kladené požadavky. Z tohoto důvodu diplomovou 

práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení v ý b o r n ě.  

 

 

V Praze 8. září 2023 

 

 

Doc. PhDr. et JUDr. Jan Štemberk, Ph.D. 


